Platonem nequaquā tyrannidem probassent aduersarius calumniatur.
 Regis imperium a Platone probari.
 Optimates labi in factiosos quorum imperium *δλιγαρχία* dicitur.
 Imperium in tyrannum lapsum ad regem artificio reuocari.
 Qualis esse debeat bonus artifex ciuitatis.
 Quid tyranni nomen significet.
 Quanto odio apud ueteres fuerit unius imperium.

Cur Plato unum principem uelit.
 Summū imperiū cum prudentia: modestiaq; conuinctū optimū reipublicæ statū constituere.
 Qualem tyrannum expetat Plato.
 Platonem recusasse cyrenensibus leges ferre.

Caput. x.

Enio nunc ad tyrannidis crimen: qd̄ Platoni aduersarius obiicit. Ex eo sane probatā
 a Platone tyrannidē conatur ostēdere: q̄ eam ciuitatē idoneam esse ad mutationē in
 optimū statum suscipiendā esse existimat: quæ sub tyrāno degere cōsueuit. Sed nullū
 hoc esse Platonis crimen optima ratione demonstratur: q̄ aduersarius pro sua con-
 suetudine, & uerba: & sententias oīs in malā accipit partem: culpatoq; eaque quo modo a Plato-
 ne dicta sint nescit. Plato qdem imperiū unius: atq; optimi uiri maxime p̄batidq; regnum uo-
 catiq; simulac deprauatū: uitiosumq; extiterit: tyrannidē esse arbitrat: hoc Aristoteli etiā pla-
 cet: nā, ut optimatū imperiū deprauatum in paucorū imperiū degenerat: qd̄ greci *δλιγαρχία*
 uocant: & ut reipu. status in populare statum mutet: sic regia potestas: cū ab officio suo discedit
 in tyrannidē labitur. Quod si repetendū: instituentium ue est laudatissimū illud genus imperā-
 di: quod regi tributius: nō ex populari statu: aut paucorū: aut optimatum repetendū: siue insti-
 tuendum est: sed potius ex ip̄o tyranni: ad hoc enim per errorem optimum illud imperiū col-
 lapsum erat: & quē admodum medici lapsum corporis temperamentum in calidiorē: frigidio-
 rem ue habitū: inde ad pristinā temperiem reuocāt: non ex paruitate: aut magnitudine: aut nu-
 mero: aut situ. Sic autor, qui ad bonā, ut ita dicam, ualitudinē ciuitatis respicit: non ex quolibet
 statu: quēlibet cōstituere: aut consentaneū: aut facile arbitrat: sed si optio detur: id accipere de-
 bet: qd̄ propinquius est. Ut si optimatū imperium cōstituere uelimus: ex paucis, penes quos re-
 rum potestas est: id faciendū sit: si regē ex tyranno. Quod quā Plato ita agendū statuit: ut p̄-
 tat: ex quo facile itelligi pōt: quantū aduersarius eaq; rerum, de quibus loquit peritiam habeat.
 Nihil enim interesse existimat undecunq; corruptiā: ac deprauatam ciuitatē corrigere: atq; emē-
 dare quis cōperit. Præterea tyrāni nomen nō modo eum significat, q̄ iniustū: atq; iniquum im-
 perū in subditos exercet: sed etiā eum, q̄ & si optime ip̄erati: tū omnia tribuit: & in sua unius
 potestate regē oīum arbitrium constituit: quē hoīes p̄corum temporū uehementer detestabā-
 tur: uel iniquitate tyranni alterius territi: uel cupidi libertatis: quā natura oēs expetunt: licet ple-
 riq; temere: & contra p̄p̄riam salutē eam aliq; querant. Itaq; magna ex parte populari ip̄eror:
 qd̄ greci *δημοκρατία* uocant: ciuitates illis t̄pibus regebant: rara optimatū potestas erat: nulla
 unius. Quod siq; se unū constituere principē nitebatur: quis bonus esset: tyrānus appellabatur:
 & odiū hoīum uitare non poterat: in solentia itaq; re: ea tēp̄tate non minus, q̄ uitio: isensum
 erat unius uiri imperiū: qd̄ quia tyrannidē noīe uocabat: Plato tyrannū requirit ueteri usu uni-
 cum principē ita appellans: quē admodum apud latinos quoq; hoc nomen in bonā partem fre-
 quentissime usurpat: ut apud Maronē de optimo rege dictū est: dextram tetigisse tyranni. Nā
 si nō plures: sed unus principatū obtinet: facile ei fuit addere: quæ optimo regi adhibēda cen-
 set. iam. n. bonā desiderij sui partē habet: si unū affecutus est principē: qui nō plures: sed unū in-
 tendit cōstituere. Quin etiā Plato cum suū instituentē ciuitatis genus: asperius esse itelligeret:
 q̄ ut facile ab hoīb⁹ ocio: uoluptatiq; deditis recipi posset unū desiderat: q̄ ceteris oībus uim
 etiā: si ita res exigat: possit inferre. Vnius. n. iussu: atq; autoritate cogi: emendariq; plures & cō-
 modius: & facilius possunt. Legumlatorē itaq; dicit interrogatū: quid nā aliunde nactus ope-
 ra sua adhibita recte ciuitatē conuictuere posset: ita respondisse. Detur mihi ciuitas sub tyrāno:
 sitq; tyrannus ipse iuuenis: ingeniosus: memoria ualens: fortis: sua natura magnificus. Talem. n.
 nō longo t̄p̄is intervallo egere ad morū publicorū, quā decreuerit: institutionē. Sed ipsum p̄-
 mum quo libuerit iter posse facere: siue ad uirtutis officia: seu cōtra hortari ciues statuerit: tū sua
 ipsum autoritate: qd̄ ceteris agendū sit decernere: partim laudando: quæ p̄bet: partim uitupan-
 do: quæ ip̄robet: & siq; minus optēperauerit: puniendo, quē admodum ipse iudicauerit: oportet
 re. Sic. n. ex tēplo fieri posse: ut ceteri ciues eū sequant: qui simul: & suadendi rationē: & cogen-
 di uim habeat. Nec uero existimandū posse cōtingere: ut ciuitas illa alioq; mores: legesq; suas
 facilius mutet: q̄ si apud huiusmodi tyrannū summus aliq; legūlator: & laude dignus extiterit:
 aut si ipse simul, & tyrānus sit: & prudentia: ac modestia p̄stet. Nō enī mala ciuitatis extingui pos-
 se iā dixit: nisi uel philosophus ip̄eretur: uel rex ingenue philosophet: in idēq; incidat facultas ciui-
 lis: & sciētia philosophādi. Quod cū usu uenerit: tum bona oībus supra, q̄ dici fas sit: posse cōtin-
 gere in libro de legib⁹ affirmat. Cūq; diuinus qdam amor uirtutis potentium aīs infulserit: uel
 principatu unij: uel diuitiarum excellētia: uel familia nobilitate: uel Nestoris: quem oēs suæ
 ætatis homines eloquentia superasse legimus: mira quadā facultate dicendū: tunc nimirum seli

ces fore ciuitates. At Nestorem illū belli troiani tēporibus uixisse, inquit: nostris nihil tale exti-
 - tisse: quod equidē sciam: affirmare possum. Siquis tamen aut futurus est: aut nunc ex nostro nu-
 - mero est: felix ipse: felices, qui orationē ex eius ore fluentem audiūt. Eademq; de reliquis oibus
 - uirtutibus ratio est: ut cum summa potestas: cū prudentia, & modestia coniuncta fuerit: tūc opti-
 - mæ reipū. status: & huiuscemodi legum ortus existat: alioquin id fieri nequeat. Tum ueterem
 - quādam tempū. sub forma, & specie fabulæ optimā narrat: cuius simulatione præsens fieri opti-
 - matum imperium dicit. In qua non hoies hominibus præerant, inquit, sed dii: quo modo nos
 - hoc tempore non boues præficimus bobus: aut capras caprarum principes cōstituiamus: sed cu-
 - ram armenti: & gregis damus hoibus: quod genus animalis est longe præstantius: Sic tempori-
 - bus illis dii: nullam esse hoium naturam rati: quæ res humanas ita gubernare: ac regere possent
 - ut nulla iniuria: aut uitio deprauaretur: non hoies: sed dæmones: genus certe magis diuinum, q̄
 - humanum: præficere ciuitatibus uoluerūt: qui & pro sua natura difficiliore: aspe-
 - uellent rerum gubernacula tenere: & humanum genus felix ueri. Quibus itaq; ciuitatibus nō
 - deus: sed mortalis aliquis dominaturus: nulla contingere potest labor: aut malorum requies.
 - Verum nos sequi uitam illam antiquā oportet: & huic, quod in nobis immortale est: obtempe-
 - rando, ciuitate publice, ac priuatim gubernare: legemq; appellare nostri consilii accōmodatam
 - dii distributionem. Quinto etiam de legib; libro cum de ciuitatū lustratione differeret: quā, ut
 - per commodam: sic uariā putat aliam, inquit, faciliore: & mitiorem esse aliam difficiliore: aspe-
 - rioremq; secundā hanc meliorem: ac commodiorem statuit: qualis ea est: quæ grauiora delicta
 - supplicio capitis: aut exilio plectit: & istam posse tyrannum inferre ait: qui idē, & dominus est:
 - & legumlator: legumlatorem aut sine tyrannide in cōstituenda noua repu. & faciendis legū
 - præceptis uix miti lustratione: qualis est in coloniam mittere: ad exterminandos malos mores
 - agere posse: quod hoc loco tyranni nomen significet: apertum iam est: nam & uirtute præditum
 - esse decemūt: & secum doctissimum aliquem uirtum habere: cuius consilio: præceptisq; utatur
 - quæ res manifeste declarat: non tyrannum illum a Platone probari: qui iniquā in subditos po-
 - testatem exercet: sed eum, qui se principē unum omnium moderatorem fecerit: qui bonis disci-
 - plinis incumbat: memoria: ingenio: studio p̄ditus singulari: sit præterea philosophiæ alumnus
 - bonoq; morum studiosus: fortis: liberalis: magnificus: cōtinens: prudens. Itaq; toti tātisq; uirtu-
 - tibus huic nomini adiunctis: profecto optimus ille princeps describit: quem regē dicimus: non
 - is: quē aduersarius intelligit uerboq; uim: & uariū linguæ usum ignorans. Hunc sibi tyrannum
 - Plato exigit: q̄ eū existimat optima rōne posse facilius iura dare populis: & deprauatos p̄ liber-
 - tatē: atq; opulentiam ciuū mores corrigere. Neq; n. fieri p̄t, ut hoies: qui uel suo consilio nō
 - eligunt: aguntq; quæ meliora sunt: uel recte cōsulentibus nō parent: aliter q̄ ui: & summa quadā
 - necessitate a prauis moribus discedere possint: quā melius: lōgeq; facilius unus princeps, q̄ plu-
 - res p̄t inferre. Nec uero si unus ille iuuenis aliqd uirtū in se habeat: idcirco Plato errare dicen-
 - dus est: quandoquidē unum potius, q̄ plures uirtuosos desiderat. facilius. n. unus, q̄ plures emen-
 - dari p̄t: & iam præceptorē ei adhibet summū aliquem uirtūq; eum erudiat: atq; instruat bonis
 - moribus, & literis: & dignū reddat regē: quem uerā felicitatem allatur: ciuitatibus pollicet. Sic
 - Plato de tyrāno locutus est: quē aduersarius cupidū iniquæ tyrannidis dicit: & leges quas scri-
 - psit huc tandē spectare. Atqui si cupidus tyrānidis Plato fuisse: tūc recusasset leges ferre cyrenē-
 - sibus tātopere ab eis rogatus: atq; impulsus: quod p̄difficile esse diceret illis iura dare. q̄ tanta rege
 - copia affluerent: & tam diuturna in uiuēdo licentia usi fuissent. Per multa sane adduci possent
 - q̄bus palā fieret Platonē non tyranno qualē aduersarius itelligit: sed regi hoc est optimo: & iu-
 - stissimo principi: omni opera: cura: & diligētia semp̄ fauisse. Sed obiurgator institutū suum se-
 - quitur diligētē: & quæ male iudicat: uituperat: p̄uertit: atq; cōtaminat. Equidē mirari satis nō
 - possum: q̄ hoc etiā loco non dixerit Platonē sese Deum appellasse: q̄ ille Deū ciuitatibus do-
 - minari oportere: & leges ferre tradiderat: aut regnū sibi poposcisse: cū malorum exitū non con-
 - tingere ciuitatibus: nō aliter posse scripserat: q̄ si philosophus: q̄lis ipse erat reipu. gubernacula
 - teneret. Iam quoq; eū, qui regiā potestatem dixerit tū armis: tum iustitia munitā eē oportere:
 - prauitatis arguere: crudelitatisq; p̄t: q̄ armis dixerit nō facultate dicendi: qua scilicet p̄suadere
 - melius esset: siue exteri aduentarēt: siue domestici res nouas molirent: aut aliqd profus contra
 - leges auderent: facile quisq; peruertere quælibet: & mentiri potest. Sed hoc, ut nefandum opti-
 - mus quisq; existimat: & nunq̄ ad id faciēdum inducitur: ita pessimus quisq;: quasi pulcherrimū
 - officium: & semper: & perlibenter exercet.

Iniuste criminari Platonem, q̄ suas tantum leges iuuentutem doceri uoluerit.
 Quomodo Plato uoluerit iuuenes literis erudiri.

Tardos ingenio ad eloquentiam aptos non esse.

Lyræ triennio uacandum esse.

Quo spectent Platonis leges.

Omnia bona legenda esse siue carmine scripta sint: siue soluta oratione: siue etiam illiterata uo-
 ce tradita.

Caput. xi.

Ergit deinde aduersarius: ac Platoni detrahit: q̄ leges dūtaxat suas doceri iuuentutē
 cæteris omnibus literis neglectis uoluerit. Sed utrum id recte: atq; ex usu reipu. dictū
 sit: uideamus, qui ius ciuile: quasi animū ciuitatis esse optima ratione censemus. Nam
 cum Plato septimo de legibus libro: quemadmodum literis erudiendi sint: pueri tra-
 ditū præcipit: tantum literarum pueri discant: tantumq; scientiæ: lyræ: aut solis: lunæ: reli-
 quorumq; syderum hauriant: quantum necesse sit ad rem militarem exercendam: ad rem fami-
 liarem tractandam: ad tempū. administrandam: literis itaq; triennio dandam operā censet: quo-
 usq; uidelicet legeret: ac scribere possint. Aptam uero, aut celerem ad scribendum manū: eos,
 qui ingenio tardiores sunt habere minime curat. Lyræ etiam trienio altero studere Poetarum
 scripta lyræ uacua quouis in genere uersuum: quoniā partim honeste: partim inhoneste: scædis
 fabularum figmentis: nec deoq; naturæ: de qua sæpe loquuntur: dignis composita sunt: iudiciū
 censoris exquirere: qui quantum utilitatis aliquid afferre possit: legi permittat: quantum uero
 obesse possit: prohibeat: ne teneræ iuuenum mentes scæda fabulæ: lectione deprauentur. Cōce-
 dit igitur, immo uero suadet ea lectitare: quæ recte ad cōparandam uirtutem scripta sunt: & le-
 gum suarum exemplar proponit: quod spectare debeant: qui alia sibi legenda eligāt: alia omit-
 tant. Legum autē eius iudiciū illud est: quo de religionē: de moribus: de eruditione ad usum
 ciuilem præcepit: quæ si recte præcepta sunt: recte etiam suas leges in primis doceri iuuenes uo-
 luit: nec est ullo pacto reprehendendus: q̄ sibi tantum tribuerit: dum quæ præcepit: & commoda:
 & iure laudanda iudicatur. Nā, quod aduersarius addit: ut cæteris literis neglectis legibus dū-
 taxat opera daretur aperta calumnia est. Enim uero Plato simul cum suis legibus: cætera quoq;
 bonarum literarum genera præceptoribus cōmendat: quæ a norma: ac ratione legum non dis-
 sonant: siue poetarum carmina sint: siue soluta oratione scribantur: siue etiā illiterata uoce profe-
 rantur. Censori, inquit, & custodi: & præceptorī nullum exemplū meo quidem iudicio cōmo-
 dius dare possum ad doctrinam iuuentutis: q̄ quæ legibus modo expositis continentur: & his si-
 milia sunt. En Plato, non sua sola: sed etiam his similia tradenda iuuentuti existimat. Quod si
 futūris auribus aduersarius est: ipse potius non Plato reprehendendus est. Audiat iterum, & itel-
 ligat si potest uerba Platonis rectius, q̄ sua sint a nobis latine it̄pretata. Siqua, inquit, poetæ
 carmina competuntur: aut alioq; autorum soluta oratione scripta: aut etiam illiterata uoce tra-
 dita: germana scilicet sermonum: rationumq; nostrarū: officium censoris sit prouidere: ne quo
 pacto ea omitantur: sed exhiberi iubeat: & præceptores bonarū literarum hortetur: cogatq; hæc
 cōmendare: & iuuenes quos erudiendos acceperint: doctrina eorum cōmoda: atq; honesta it̄-
 tuere. Plato ne igitur, an aduersari; peccat: qui Platonis uerba nequaquā itelligit: & quem itel-
 ligere nō potest: reprehendere conatur: & audet. Ille quidē non modo hortandos: uerū etiam
 cogendos præceptores existimat: ad cæterarum literarū præcepta tradenda: hic non nisi sua le-
 genda dixisse eum calumniatur: nec cum tam aperte ementitur: erubescit.

Inepte reprehendendi ab aduersario Platone m: q̄ scripserit mathematicis erudiendos esse: qui
 diuini esse uoluerint.

Naturam ducentem sequentibus nihil magis opitulari ad cognitionem diuinorum, q̄ mathema-
 ticas disciplinas.

A contratio ad contrarium uiam sine medio difficillimam esse.

Quales oporteat esse legum custodes.

De Arithmetice necessitate.

Caput. xii.

Imile etiam illud obiicit: q̄ Plato diuinos fore ait, qui mathematicis disciplinis recte
 instituti fuerint: itaq; summo studio: ac diligētia incubuerint. Deridet hæc aduersa-
 rius, & negasse Platonem dicit: attingere quēq; diuinitatē posse nisi unum: duo: tria:
 parem; atq; imparem numere nouerit: his dūtaxat omnem mathematicā rationem
 obiurgator describit: & proinde irridendū censet Platonē: q̄ neminem inter mortales sine his:
 dignum nomine Dei: uel genii: uel herois euadere posse arbitratus est. Sed quid Plato dixerit:
 uideamus. Cum oīs mathematicarū disciplinarū ratio quadrifariam diuidatur: in musicā u-

delicet arithmetica: geometria: astrologia: Postquam de musica satis quatenus ad civile usum pertinere uidebatur: dissemuit: Tres, inquit, disciplinae adhuc restant dignae homine libero: in quibus elaborandum usque ad summam multitudinem quidem non arbitror: sed paucis quibusdam de quibus postea dicam. Multitudini enim licet ex his quantum necessarium sit ignorare turpe est: tamē, ut diligenter cuncta inuestigetur fieri quidem potest. Primum igitur quam paucissimos ad earum disciplinarum perfectissimam scientiam hortatur: reliquos necessaria tantum: & quae ad civilem usum accommodata sint: capere iubet. Tum quanta sit in eius disciplinae perfecta: absolutaque cognitione utilitas: quaeque ad diuinum cultum: & summam felicitatem hominibus proficit: differens, paucis quibusdam explicatis: pleniorē expositionē in finem operis differt. Quippe in Epinomide: quem librum legibus additum supradiximus: latius disputat de his rebus: & nullam esse uiam commodiorem ad diuinarum rerum cognitionem fatetur, quam mathematicarum disciplinarum rationem: siquidem nulla adhuc aetati suae concessa diuinitus reuelatio erat: quod postea diuina pietas mortalibus induluit. Ducitur ipse duntaxat naturalis lucis ratione: diuinamque naturam pro uiribus explorans: nihil competere commodius potest ad illustrationem humani ingenii: quam mathematicas disciplinas: quae a materia abstrahentes diuinam perserere conditionem uidentur: & quasi gradus praebent: quibus animus ad res diuinas possit ascendere. Cum enim res diuinae immateriales sint: & sola mente percipi possint: naturales autem materiae profus cohaerent: & triplici dimensione contentae: ac locotempore: mutationibus omnibus subditae sentiu cognoscuntur. hinc rerum naturalium adminiculis diuinae intelligi posse non modo Plato: sed etiam omnes uetustiores: iunioresque philosophi negare non dubitarunt: sensus enim uisus: imaginatioque indagando mentem: atque intelligentiam hominis occupari existimant: fierique ne syncerius possit ad res immateriales aspirare. Mathematicis autem: quae in media natura constitutae: partim materiales: partim immateriales sunt: confidunt effici posse: ut mens quo tendit peruenire facilius possit. Quippe triangularem figuram: aut lineam: aut punctum contineri in materia necesse est: constat autem: mente abstrahi posse ad usum mathematicae rationis: sine ulla materiae praescriptione. Nec ad pedalem lineam Aristoteles, inquit, quae descripta est: sed ad eam, quam animo conceptam habemus respicientes: pedalem dicimus: quam fortassis tanta non sit. Sic discedere a materia per abstractionem assuescimus: & ad formam per se sine ulla materiali conditione considerandam ingenium exercemus: atque ita facilius ad res diuinas aptissimo medio: quasi uehiculo quodam penetrantes reducimur. Via enim de contrario in contrarium sine medio: non modo facilis: aut tuta non est: sed ne perfici quidem potest: seu diuinarum rerum cognitionem petamus: seu quoduis officium alicuius artis: aut ingenii pertractemus. Enim uero mathematicae res quasi imagines quaedam rerum uere intelligibilium esse uidentur: eo fere modo quo naturalium rerum imagines umbristae: aut aquis: aut speculis representari uidemus. Qui autem earum studiis incumbunt: non semper in huiusmodi imaginibus considerandis immorantur: sed tandem ad ea: quorum sunt imagines eriguntur. Itaque geometrae: & arithmetici positae figuris: & partibus imparibus uel numeris: reliquisque materia contentis incipiunt agere: demumque ad id quod tendunt considerandum deueniunt: nec insuper illis utuntur: quae uisus percipit: sed illa quorum haec similitudinem gerunt contemplantur: ipsam scilicet quadrangularem figuram: aut ipsam diametrum: non eam quam paulo ante descriperant. Sensum quippe paulatim sequestrant: & solo animi iudicio de his rebus agunt: quas intelligibiles mathematicas dicimus: quarum consuetudine iam dispositi ad res illas ueniunt uere substantes: propriaeque intelligibiles: hoc est substantiam illam omnino immaterialem: atque aeternam: cuius cognitio pietate affert: religionem: uirtutem: felicitatem perfectam: qua una: homo uere diuinus: ac Deus appellari potest. Quapropter perutilem Plato: & admodum necessariam libero homini mathematicarum disciplinarum cognitionem arbitratur: hortaturque ad earum studia iuuenes: ut felices: & quantum natura humana patitur diuini possint euadere. Verum paucis quibusdam ad haec studia uehementius incumbendum praecipit. Hi autem sunt custodes ciuitatis: & tutores: & praecipuos beneuolendi. Reliquis necessaria tantum statuit discenda: seruandaque esse. Etenim praecipuos legum custodes oportere, inquit, perfecte ueritatem cognoscere cum omnium rerum: tum uel maxime diuinarum: ut deos immortales esse: & quantum eorum potestas sit: quantum humano ingenio percipi potest: accommodatissimis uerbis: & honesta dicendi facultate possint explicare. Reliquis omnibus satis superque esse si credant: ac legum autoritatem: & famam sequantur. His enim necessaria tantum discenda esse septimo libro praecipit: & illa necessaria esse dicit: unde tritum illud prouerbum sumptum est: necessitati ne Deum quidem posse resistere. At qui diuinas quasdam esse necessitates arbitratur: quas si quis, inquit, nec intellexerit profus: nec exerceuerit: nunquam ita homines uel Deus: uel genius: uel haeros haberi poterit: quo suscipere curam: & negotium mortalium

talium comode ualeat. Longe igitur abest: ut homo diuinus effici possit: qui non unum: non duos: non tria: nec oino parē, aut iparem numerum norit: aut sciat enumerare: nec dies: ac noctes complecti numero possit: nullam habet lunae, & solis: & reliquorum syderum necessariam cognitionem. Sic Plato cognitionem: & usum numeri uulgarē: ad uitam civilem commodam: ac necessariam: leuiore quadam appellatione unius: duorum: trium: partem, atque iparis numeri significauit: quae ratio mercibus: & negotiatio nibus: & oino rei familiari tam accommodata est: ut sine ea negotium omne familiare necessario peat. Norunt hoc prudentes omnes patrefamilias: norunt periti mercatores: norunt denique uiri ciuiles: usque & experientia rege callidi: & ingenio ad agendum idonei. Quam commodam necessariamque sit in uita hominum cognitio eius rationis numero: quae uulgares utuntur: nemo ambigit: hanc uero designat Plato: cum sine peritia arithmetica effici ullum posse diuinum negat: consilio scilicet & prudentia rei familiaris gubernatrice: quam civilem partem diuinitatis licet appellari. Quo enim quisque eruditior: ac peritior est: eo plus diuinitatis attingit: & sicut quae in rebus contemplandis excellit: tanquam deus quidam inter homines ciuiles uersari putat: ita ciuilibus ipse peritus & prudens: cum iustico: peritiorque confertur: diuinus non iniuria dici potest. Hoc inquit genus arithmeticae Plato tradit: quod si aduersarius teneat: non tam turpiter in exponendis legibus Platonis erraret: ut nonaginta hominum partem duodecimam accipiendam esse affirmaret: ita. n. incepte: ut affollet: scribit. Centu octuaginta de omnibus censibus delignantur: quorum dimidia pars suffragio comprobetur: duodecima uero pars eius in menses distributa: alia post aliam custodiat. Eni quae diuidere, & multiplicare numerum scit aduersarius noster: quae duodecimam partem ex nonaginta accipi posse existimat: & Platonem reprehendit, quod peritia numeri pertinere ad homines diuinitatem: hoc est felicitatem noluerit. Hanc igitur tantam numerorum imperitiam Plato detestatur: hanc iacturam calamitatem, & perniciem rei familiaris: tum publice: tum priuate deuitans: operam uulgari numero impendi iubet: longaque a diuinitate abesse eum hominem dicit: qui ignoret rationem numeri ad usum civilem: summaque necessitate accommodati. Potest etiam ea Platonis sententia hoc modo intelligi: non ut quae numerorum peritus est: continuo sit diuinus: sed cum is diuinus sit, quae mathematicis disciplinis excellit: longe ille a diuinitate remotus sit: quae ne partem quidem necessariam: quae uitae usum continet: nouit: quae caret: ne homo quidem appellari mereat: sed belua potius, quam homo dicendus est: quae oino nescit numerare cum ipsa numerandi facultas praeteris aiantibus in primis homini tribui possit. Quippe solus homo: praeterita repetit: futura praespicit: unum ex pluribus colligit: unum in plura distinguit: partes dinumerat: respectus inuicem notat. Caetera aiantes duntaxat sensu mouent. Quapropter ita apud eundem autorem in Epinomide legimus. Nunquam aia eius aiantis uirtute capere integre potest cui ratio deest. Animal autem, quod duo, & tria ignorat: nec numerum: partem, aut imparē nouit: & oino numerandi ratione uacat: nunquam reddere poterit rationem earum rerum: quas sensu duntaxat, & memoria percipit. Ad haec artes omnes perire affirmat sublata numeri ratione, quam arithmetica dicimus. Vbi. n. haec ratio deest: tibi nec rationem ullam: nec uniuersationem esse posse existimat: quibus sublatis nullam posse uirtutem consistere: & subinde abesse felicitatem: diuinitatemque illam, quam beatis hominibus uirtutis merito tribuimus. Ita siue partem diuinitatis in usu rei familiaris: ciuilibusque negotio consumendam dicas: siue in rebus contemplatione omnem diuinitatis rationem consistere arbitris: haud peperam dixisse Plato uides: neminem imperitum, atque ignarum numeri posse esse diuinum. An haec exprobranda Platonem, & maledictis insectanda sunt: quod aduersarius facit? An potius digna laude, & prudentium omnium iudicio commendanda: legat, qui latius haec intelligere cupit septimum de legibus librum, & decimum: & Epinomidē totum: & quintum: sextum: ac septimum de reipublica: in his conperiet: de hac re pulcherrime scripta: & facile cum Platone sentiet: nullam esse uiam ad cognitionem rebus diuinis certiorē. Hic modus est inquit, haec disciplina: quae siue faciles: siue difficiles sunt: hac uia gradiendum est: & rursus. Animi oculus caeteris negotiis obcaecat, atque obtutus his tantum relucescit: & exercet: eum oculum dico: quem seruare accuratius, quam mille corporis oculos debemus. hoc. n. uno rege omnium ueritas cernit. Haec quae eo modo quo a me dicuntur acceperit: huc ego sapientissimum appello: & siue ioco: siue serio agam: semper id affirmabo: sed de his hactenus.